
271 . I 4/io 68; Åbningsdebat. l 272 

[Henry, Christensen.] 
er muligt, men vi lægger megen vægt på de 
ting, jeg her har nævnt, og vi har peget på 
nogle hensyn, vi mener bør tages i forbin- 
delse med gennemførelsen af kommunal- 
reformen. Jeg vil gerne have dette sagt, for 
at der ingen misforståelser skal være, og hen- 
viser i øvrigt til de principielle synspunkter, 
jeg i går fremsatte om kommunalreformen. 

Jeg var glad for, at hr. J. O. Krag i dag, 
ganske vist som led i en lidt anden argumen- 
tation; sagde, at de ændringer, vi foretog i 
forbindelse med momsafregningen for land- 
bruget, kun i ringe grad gik til umiddelbart 
øget forbrug. Det ville man, ikke helt aner- 
kende, da vi drøftede, det i foråret, men jeg 
synes, det er i sin orden at acceptere, at det 
først og fremmest tilsigtede, og det' er altså 
nu også erkendt, en likviditetsforbedriiig; 
det var formålet dermed. 

I diskussionen om f orsvarsordningen siger 
hr. J. O. Krag, at det haster meget med en 
ny forsvarsordning., Hvordan kunne, den 
være gennemført hurtigere? Den kunne 
være gennemført hurtigere, hvis den forrige 
regering havde fremsat et forslag i forrige 
folketingsår. Det gj orde den forrige regering 
ikke. Den kunne vel også have været frem- 
met hurtigere, hvis socialdemokratiet havde 
accepteret at gå ind . i et forsvarsudvalg, 
sammen med de andre partier, der har stået 
bag den hidtidige forsvarsordning, sådan 
som vi andre gjorde det efter indbydelse fra 
hr. J. O. Krag, da han var statsminister, 
men socialdemokratiet afviste at gå ind i 
sådanne forhandlinger i jet forsvarsudvalg. 
Derfor må jeg sige, at jeg har svært véd at se 
berettigelsen af den kritik af forsinkelse i 
henseende til at få skabt en ny forsvàrsord- 
ning her i Danmark, som hr. J. O. Krag. gav 
udtryk for. : 

I diskussionen om prisstigningerne er man 
jo fristet til at gå ind i hele den økonomiske 
diskussion, men j eg skal her i det store og 
hele henvise til, hvad statsministeren . og 
finansministeren hat sagt, og om prisstig- 
ningerne bare sige, at det bør jo ikke helt 
overses, at det, vi i de allerseneste måneder 
har oplevet, ikke bare er en begrænsning i 
prisstigningerne. Vi har jo nu oplevet et par 
månedspristal, hvor der endog har været di- 
rekte fald, og det synes jeg dog er en så værdi- 
fuld ting, at det burde man, uanset om man er 
opposition, også være parat til at acceptere. 

Jeg må i øvrigt sige, at den mest over- 
raskende økonomiske;- bemærkning måske 
blev fremsat, da ordføreren for det halverede 
parti, hr. Sigsgaard, i går tog; så voldsomt 
på vej over for, hvad smedenes formand, 
Hans Rasmussen, havde sagt, at fagbevægel- 
sen ikke ved den kommende overenskomst 
skal fremsætte krav, som intet har med de 
aktuelle økonomiske realiteter at gøre. Jeg 
må ærlig talt sige til hr. Sigsgaard, at når 
han øjensynlig har den opfattelse, at man 
skal fremsætte krav, der intet har med de 
økonomiske realiteter at gøre, så kan jeg 
godt forstå, det er gået hans parti, som det er. 
. Jegr ville så gerne gøre to enkelte bemærk- 
ninger til sidst. Om diskussionen om forkøbs- 
ret og tilbudspligt vil jeg gerne sige, at for 
os, for venstre, har det ganske klart stået 
sådan, at en tilbudspligt havde den samme 
effekt som en forkøbsret i henseende til at 
give kommunerne adgang til inden for deres 
områder at erhverve jord, der kunne have 
betydning for udviklingen, når denne jord 
i øvrigt kom til salg. I den henseende, altså i 
henseende til at tjene det formål, som må 
være det eneste saglige formål med en lov- 
givning på dette område, opfylder tilbuds- ' . 
pligten helt og fuldt, hvad forkøbsretten kan 
opfylde. Den afgørende forskel er den, som 
statsministeren også gav udtryk: for at for- 
købsret betyder, at man efterfølgende griber 
ind i et retsforhold, hvor man kan genere to 
parter i dette retsforhold, mens tilbudsplig- 
ten ikke gør det. Det var ligesom om stats- 
ministeren havde en lille smule dårlig sam- 
vittighed ved at erkende disse ting. Det skal 
han ikke have, for når tilbudspligten sikrer 
det offentliges interesser helt og fuldt, hvil- 
ken interesse: kan nogen da have i, at man 
skal gå videre, når det, man yderligere op- 
når, kun kan være at genere andre menne- 
sker... 

Endelig en bemærkning om TV-reklame. 
Statsministeren -udtalte sig personligt. Jeg 
kan også kun udtale min egen personlige 
opfattelse. Jeg tror, at der ville være; mange 
skadelige virkninger af reklamer i TV; Jeg 
vil gerne pege på, at det var ønskeligt, om 
dér kunne blive tilslutning i Danmark også 
til et synspunkt, som . en række svenske 
politikere har været inde på ikke: mindst i 
Nordisk Råd, om at man virkelig gav sig til 
i de nordiske lande at overveje, om man 
ikke skulle kunne skabe; et fælles program 2 


